
segunda-feira, 6 de novembro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III São Paulo, 133 (108) – 129

 FUNDAÇÃO INST. DE TERRAS DO ESTADO DE 
S.PAULO JOSÉ GOMES DA SILVA

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ITESP Nº 026/2023
PROCESSO SEI Nº163.00000121/2023-10
CONTRATANTE: Fundação ITESP
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS.
Valor: R$55.140,00(cinquenta e cinco mil, cento e quarenta 

reais).
Vigência: 12 meses
Classificação dos recursos: Fonte de Recursos 150010001; 

Unidade Gestora: 131101; Gestão: 13041; Natureza da Despesa: 
33903999; Programa de Trabalho: 21631173149590000; PTRES: 
134102.

Data de assinatura: 25/09/2023

 DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Nº do Processo: 014.00000289/2023-11
Interessado: Centro de Infraestrutura
Assunto: Prestação de serviço de prevenção e combate ao 

incêndio e pânico com atendimento de emergência
DESPACHO SEDPcD/CG n. 739/2023
I - Com fulcro na Portaria SEDPcD/GAB nº 002/2012, 

DESIGNO a servidora THALITA ANTUNES DE ARAÚJO, RG nº 
43.553.596-1, para desempenhar as funções de acompanha-
mento e supervisão do Termo de Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Defici-
ência e a PREVINI COMÉRCIO E SISTEMAS ELETRÔNICOS 
- EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 01.553.625/0001-43, Processo 
014.00000289/2023-11 – Contrato SEDPcD nº 014/2023

 DESPACHO-SEDPcD/CG n. 738/2023
Nº do Processo: 014.00000276/2023-42
Interessado: Centro de Infraestrutura
Assunto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva, 

Preditiva e Corretiva de 02 Elevadores
I - Com fulcro na Portaria SEDPcD/GAB nº 002/2012, 

DESIGNO a servidora THALITA ANTUNES DE ARAÚJO, RG nº 
43.553.596-1, para desempenhar as funções de acompanha-
mento e supervisão do Termo de Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
e a VIKS ELEVADORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
35.164.244/0001-94, Processo 014.00000276/2023-42 – Con-
trato SEDPcD nº 015/2023

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 014.00000423/2023-84
PREGÃO ELETRÔNICO DA Nº 007/2023
Oferta de Compra 470102000012023OC00083
OBJETO: Aquisição de tênis para as “Paralimpíadas Esco-

lares – 2023”
Nos termos do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02 

combinado com o artigo 6º, Inciso VII da Resolução CEGP-10 
de 19/11/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, conforme 
segue:

Item 01
EMPRESA: EDUARDO J. SANTOS & CIA LTDA EPP, CNPJ nº 

66.143.678/0001-31
Valor Total da Contratação: R$ 52.360,00 (cinquenta e dois 

mil trezentos e sessenta reais).

 EDUCAÇÃO

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO

 Julgamento de Licitações – Classificação Comercial
TOMADA DE PREÇOS N.º 69/00095/23/02 - FDE SEI - 

229.00001321/2023-15, referente a Serviços Especializados de 
Engenharia - Reforma na EE Jor Roberto Marinho - Campinas-SP. 
Verificado se as propostas e as planilhas foram formuladas em 
conformidade com as exigências do Edital, esta Comissão de 
Julgamento decide CLASSIFICAR a empresa, Mecsol Engenharia 
Ltda pelo valor de R$ 386.668,75 (trezentos e oitenta e seis mil, 
seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
Fica aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de 
recursos, contados a partir da data de publicação deste parecer 
no Diário Oficial do Estado. Não havendo recurso, fica desde já 
estabelecida a abertura do envelope 2 (Habilitação) da empresa 
classificada, conforme edital, para o dia 16/11/2023, às 09:15 hs.

TOMADA DE PREÇOS N.º 69/00569/23/02 - FDE SEI - 
229.00004485/2023-02, referente a Serviços Especializados de 
Engenharia - (Construção De Cobertura de Quadra/Reforma) nas 
EE Jose Penna - Taquarituba-SP e EE Prof Jose Aparecido Caste-
lucci - Taquarituba-SP. Verificado se as propostas e as planilhas 
foram formuladas em conformidade com as exigências do Edital, 
esta Comissão de Julgamento decide CLASSIFICAR, na ordem 
crescente de suas cotações, as empresas:

1º - Ingeniu Construções Ltda. - R$ 2.315.610,71
2º - Atlântica Construções, Comércio e Serviços Ltda. - R$ 

2.340.939,87
3º - Constroi Ltda. - R$ 2.443.229,01
Fica aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição 

de recursos, contados a partir da data de publicação deste 
parecer no Diário Oficial do Estado. Não havendo recurso, fica 
desde já estabelecida a abertura do envelope 2 (Habilitação) das 
empresas classificadas, conforme edital, para o dia 16/11/2023, 
às 09:45 hs.

TOMADA DE PREÇOS N.º 69/00623/22/02 - FDE SEI - 
229.00002000/2023-38, referente a Serviços Especializados de 
Engenharia - Reforma na(s) EE Dr Cesario Motta - Itu-SP, EE 
Profa Benedita de Rezende - Salto-SP e EE Profa Dolores Antu-
nes da Silva - Salto-SP. Verificado se as propostas e as planilhas 
foram formuladas em conformidade com as exigências do Edital, 
esta Comissão de Julgamento decide CLASSIFICAR, na ordem 
crescente de suas cotações, as empresas:

1º - Mecsol Engenharia Ltda. - R$ 1.017.151,96
2º - Nely Rodrigues Constr. Civis, Com. e Prestação de Serv. 

Ltda. - R$ 1.046.580,60
3º - Cedro Construtora e Incorporadora Ltda. - R$ 

1.146.035,13
Fica aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição 

de recursos, contados a partir da data de publicação deste 
parecer no Diário Oficial do Estado. Não havendo recurso, fica 
desde já estabelecida a abertura do envelope 2 (Habilitação) das 
empresas classificadas, conforme edital, para o dia 16/11/2023, 
às 10:15 hs.

CONCORRÊNCIA N.º 70/00430/23/01 - FDE SEI - 
229.00004254/2023-91, referente a Serviços Especializados de 
Engenharia (Construção/Reforma) na EE/ETEC Lauro Gomes de 
Almeida/Jorge Street (Cl Descentr) São Bernardo do Campo-SP. 
Verificado se as propostas e as planilhas foram formuladas em 
conformidade com as exigências do Edital, esta Comissão de 
Julgamento decide CLASSIFICAR, na ordem crescente de suas 
cotações, as empresas:

1º - Construtora Norbex Ltda. - R$ 3.757.154,23
2º - Nobre Correia Engenharia e Construção – Eireli - R$ 

4.099.152,10
3º - J Reis Andrade Construtora e Engenharia Ltda. - R$ 

4.422.724,70
4º - Fortnort Desenvolvimento Ambiental e Urbano Eireli - 

R$ 4.534.364,30

nº 06/2023 fora fracassado, devido a todos os preços terem 
sido considerados não aceitáveis, por estarem acima do valor 
referencial, no uso de minhas atribuições legais conferidas pelo 
Decreto n° 47.297/02 e Resolução CEGP – 10/02, declaro “FRA-
CASSADO” o respectivo item, cujo objeto é a contratação de 
prestação de serviços de cursos, palestras e treinamentos para 
capacitação de multiplicadores na área de Segurança Alimentar 
e Nutricional, e autorizo a republicação do edital, com nova data 
para realização do certame.

Retornem os autos a Coordenadoria de Administração, para 
divulgação da abertura da licitação, nos termos do art. 11 da 
Resolução CC-27, de 25 de maio de 2.006.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
RATIFICAÇÃO
Processo SAA nº: 007.00045192/2023-91
Despacho da Chefia de Gabinete, de 01 de novembro de 

2023
À vista dos elementos de instrução deste feito, notadamen-

te o anterior arrazoado pela Coordenadoria de Administração, 
no uso de minhas atribuições legais, e nos termos do disposto 
no art. 26 da Lei federal n° 8.666/93, c.c. o art. 26 da Lei esta-
dual n° 6.544/89, RATIFICO, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
reconhecida pela citada autoridade às fls. 39, de acordo com o 
art. 25, inciso II e artigo 13, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, 
c.c. o art. 25, “caput”, da Lei estadual n° 6.544/89, destinada 
à contratação do INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 10.498.974/0001-09, para Contratação 
de prestação de serviços para inscrição de servidores Curso 
Presencial - 18º Pregão Week, no período de 21 a 25 de outubro 
de 2024, em Foz do Iguaçu – PR.

Publique-se, como condição de eficácia do ato.
 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO T. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO
Processo SAA nº 007.00042584/2023-06
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - art. 24, II, da Lei 

federal nº 8.666/93, alterado pela alínea “a” do inciso II do art. 
1º, do Decreto nº 9.412/2018 - Objeto: Contratação de serviço 
para manutenção em equipamentos de ar condicionado - CATI 
Regional de Araçatuba, Centro de Atividades Administrativas 
XIV–Araçatuba - Contratante: Coordenadoria de Assistência 
Técnica Integral – CNPJ nº 46.384.400/0002-20. Contratada: 
LOURDES CAROLINE TAMARELLI DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 
29.119.384/0001-48. Nota de Empenho nº 2023NE00888 - Data 
de Emissão: 01/11/2023 – Valor Total: R$ 795,00 – Classificação 
dos Recursos: UGE 130104 - Coordenadoria de Assistência 
Técnica Integral. Programa de Trabalho 20122131762160000 
Natureza de Despesa 33903980.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI 007.00028746/2023-95
PREGÃO ELETRÔNICO CATI Nº 12/2023
CONTRATO CATI Nº 08/2023
ASSINADO EM 01/11/2023
OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviços para 

manutenção e conservação do telhado do prédio da Casa da 
Agricultura de Taquaritinga, da Regional de Jaboticabal.

CONTRATADA: EL OBRAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 13.460.978/0001-88
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR TOTAL R$ 199.000,00
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00865
UGE: 130164 – FONTE: 150010001
PROGRAMA DE TRABALHO: 20572131726110000
NATUREZA DE DESPESA 339039-81
PARECER REFERENCIAL CJ/SAA Nº 14/2023, DE 19/04/2023
 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO DE ZOOCTENIA
Processo: 007.00042280/2023-31
Pregão Eletrônico IZ n.° 30/2023
Oferta de Compra nº: 130036000012023OC00028
Encontra-se aberta na SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio do 
INSTITUTO DE ZOOCTENIA, a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo menor preço, para a AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS E CORRELATOS.

A data do início do prazo para o envio da proposta eletrô-
nica será dia 07/11/2023 e a abertura da Sessão Pública será no 
dia 21/11/2023 – às 10:00.

O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br.

.
 AVISO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO BIOLÓGICO
Processo SAA nº: 007.00045017/2023-01
Pregão Eletrônico IB nº: 09/2023
Oferta de Compra nº: 130035000012023OC00007
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abaste-

cimento do Estado de São Paulo, por intermédio do Instituto 
Biológico da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE IMPER-
MEABILIZAÇÃO DA LAJE DE COBERTURA DO PRÉDIO SEDE DO 
INSTITUTO BIOLÓGICO NA CAPITAL, data do início do prazo 
para o envio da proposta eletrônica será dia 07/11/2023 e a 
abertura da Sessão Pública será no dia 21/11/2023 às 10:00 
horas. O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
Processo SAA nº: 007.00004839/2023-24
Pregão Eletrônico COSALI nº: 07/2023
Oferta de Compra nº: 130223000012023OC00009
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abasteci-

mento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar, licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, Contratação de Prestação de 
Serviços de Cursos, Palestras e Treinamentos para Capacitação 
de Multiplicadores na Área de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal, data do início do prazo para o envio da proposta eletrônica 
será dia 07/11/2023 e a abertura da Sessão Pública será no 
dia 21/11/2023 às 09:30 horas. O Edital poderá ser consultado 
nos endereços eletrônicos https://www.imprensaoficial.com.br e 
https://www.agricultura.sp.gov.br/editais, podendo também ser 
solicitado através do e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO T. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO
Processo SAA-PRC- 007.00020646/2023-11
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - art. 24, II, da Lei 

federal nº 8.666/93, alterado pela alínea “a” do inciso II do art. 
1°, do Decreto nº 9.412/2018.

Objeto: Serviço de Manutenção Em Equipamento Auxiliar de 
Cozinha - Maquina de Café

Contratante: Coordenadoria de Defesa Agropecuária
CNPJ n° 46.384.400/0021-92
CONTRATADA: GOTTARDO COMERCIO DE MAQUINAS DE 

CAFE LTDA EPP
CNPJ: 10.874.019/0001-10
Nota de Empenho n° 2023NE00659
Data de Emissão: 24/10/2023
Valor Total: R$ 966,00
Prazo de Execução: 10 dias
Classificação dos Recursos: UGE 130033, Programa de 

Trabalho 20122131762160000, Natureza de Despesa 33903980

 RESULTADO DA LICITAÇÃO
Processo SEI 007.00038440/2023-47
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Diversos 

Viveiro
Convite Eletrônico n° 130104000012023OC00056
PTRES 130174 - Natureza de Despesa:33903014
Comunicamos a quem possa interessar que se encontra 

disponível no Sistema “Bolsa Eletrônica de Compras”, de site 
www.bec.sp.gov.br, a Ata de Análise, Julgamento e Classificação 
das Propostas relativas ao Convite Eletrônico em epígrafe, com 
encerramento em 25/10/2023. Respeitado o prazo legal para 
apresentação de recursos nos termos do art. 109 da Lei Federal 
8.666/93, não houve interposição de recurso. Ademais, encontra-
-se disponível os atos decisórios com data de Homologação em 
01/11/2023, encerrando a seção pública.

Em atendimento ao estabelecido nos termos do Decreto 
Estadual n° 61.476, de 03/09/2015, com redação que lhe foi 
conferida pelo Decreto Estadual n° 61.897, de 31/03/2016.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Retificação do D.O.E., de 01/11/2023 – Seção III – pág. 127
Processo SAA nº: 007.00041006/2023-44
Oferta de Compra nº: 130036000012023OC00026
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 

DE CERCAS/CURRAIS
No Aviso de Licitação, em referência, onde se leu: abertura 

da Sessão Pública será no dia 21/11/2023 às 10:00 horas. Leia-
-se a abertura da Sessão Pública será no dia 17/11/2023 às 
10:00 horas.

 Portaria n° 112 COADM, de 01 de Novembro de 2023
Designa fiscal (is) para acompanhamento e fiscalização de 

execução contratual
O Coordenador da Coordenadoria de Administração, da 

Chefia de Gabinete, diante das suas atribuições legais e nos 
termos do artigo 64 da Lei estadual nº 6.544/89, c/c artigo 67 
da Lei n° 8.666/93, DECIDE:

Artigo 1º - Ficam designados os servidores adiante iden-
tificados para atuarem como Fiscais do Contrato TESOURO 
05/2023, firmado com a Empresa INVICTA SOLUÇOES EM SERVI-
ÇOS LTDA - CNPJ: 22.038.795/0001-60, devidamente indicados 
nos autos do SAA 007.00036207/2023-20, para Prestação de 
serviços de instalação de cerca na Unidade Regional de Pesquisa 
e Desenvolvimento de Colina: Fiscal Administrativo: Flávio Dutra 
de Resende, R.G.: M-3.873.379 - Unidade Regional de Pesquisa 
e Desenvolvimento de Colina. Fiscal de Execução: Célia Beatriz 
Gonçalves, R.G.: 5.501.853-1 - Centro de Projetos e Obras.

Artigo 2º - Fixar as seguintes atribuições aos Fiscais supra-
citados, sem prejuízo das demais obrigações previstas em leis 
ou regulamentos:

I - manter cópia e conhecer o contrato, edital e proposta da 
contratada, bem como, o tipo do serviço, especificações e preços;

II - manter registro do acompanhamento e gestão de con-
tratos encerrados, que serão utilizados como base para futuros 
procedimentos e análise de preços praticados;

III - conhecer detalhadamente o local e como os serviços 
serão executados;

IV - assegurar a perfeita execução do contrato (correspon-
dência entre especificações técnicas e execução dos serviços), 
verificando permanentemente a qualidade dos serviços e se são 
cumpridas as obrigações relativas à utilização de materiais e 
equipamentos em quantidade suficientes;

V - verificar periodicamente, requisitando a documentação 
respectiva, ou questionando empregados da contratada, se são 
cumpridas obrigações legais com relação aos funcionários da 
contratada;

VI - verificar se a pessoa jurídica contratada está execu-
tando pessoalmente as obrigações, sem transferir responsabi-
lidades, ou formalizar subcontratações não autorizadas pela 
Administração;

VII - estabelecer forma de controle e avaliação da execução 
dos serviços;

VIII - solicitar, se for o caso, complementação de material 
e equipamento para execução dos serviços e substituição de 
empregados por conduta inadequada;

IX - determinar que a contratada elimine ou substitua, 
por sua conta e risco e às suas expensas, serviços em que se 
verificarem vícios, incorreções, defeitos, resultantes da execução 
ou material empregado;

X - comunicar ao superior hierárquico, em tempo hábil para 
adoção de medidas convenientes, situações cujas decisões ou 
providências escapem à sua competência;

XI - exigir, se for o caso, que a contratada mantenha 
preposto – encarregado – aceito pela Administração, no local 
dos serviços;

XII - verificar e adotar providências necessárias, com ante-
cedência mínima de 90 (noventa) dias, para:

a) aditamentos;
b) revisões;
c) prorrogações, inclusive, obtendo manifestação do contra-

tado quanto à pretensão;
d) denúncia do contrato;
e) proposta de rescisão contratual, amigável ou unilateral;
XIII - glosar pagamentos em razão de serviços mal executa-

dos ou não executados;
XIV - sugerir aplicação de penalidades à contratada em 

decorrência do descumprimento das obrigações contratuais;
XV - adotar providências decorrentes de eventual des-

cumprimento total ou parcial das obrigações, verificando as 
responsabilidades cabíveis e comunicando imediatamente à 
autoridade competente;

XVI - encaminhar, conforme prazo estabelecido, ao Centro 
de Finanças do Departamento do Orçamentos e Finanças da 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças a fatura/nota fiscal 
atestada, acompanhada (s) de toda documentação exigida em 
contrato para fins de pagamento.

Artigo 3º - O Desenvolvimento da execução dos contratos 
será acompanhada pelo Centro de Apoio à Gestão de Contratos, 
o qual deverá prestar todo suporte necessário, adotando, após 
análise, as providências propostas pelo (s) fiscal (s) do contrato, 
em prazo suficiente para evitar a interrupção ou prejuízo da 
execução dos serviços.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 30/10/2023.

Ricardo Lorenzini Bastos
Coordenadoria de Administração
 RESULTADO DA LICITAÇÃO
Processo SEI -007.00038199/2023-56
Objeto: Aquisição de Plástico para Plastificação A4.
Convite Eletrônico n° 130104000012023OC00054
PTRES 130171 - Natureza de Despesa: 339030
Comunicamos a quem possa interessar que se encontra 

disponível no Sistema “Bolsa Eletrônica de Compras”, de site 
www.bec.sp.gov.br, a Ata de Análise, Julgamento e Classificação 
das Propostas relativas ao Convite Eletrônico em epígrafe, com 
encerramento em 27/10/2023. Respeitado o prazo legal para 
apresentação de recursos nos termos do art. 109 da Lei Federal 
8.666/93, não houve interposição de recurso. Ademais, encontra-
-se disponível os atos decisórios com data de Homologação em 
01/11/2023, encerrando a seção pública.

Em atendimento ao estabelecido nos termos do Decreto 
Estadual n° 61.476, de 03/09/2015, com redação que lhe foi 
conferida pelo Decreto Estadual n° 61.897, de 31/03/2016.

 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS FRACASSADO
COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
Processo 007.00004839/2023-24
Pregão Eletrônico COTIN nº 06/2023
Oferta de Compra nº 130223000012023OC00006
Despacho do Coordenador, de 01/11/2023.
À vista dos elementos de instrução dos autos e diante 

da manifestação proferida pela Pregoeira Senhora Janaina 
Carla da Cunha Oliveira, em Ata de Sessão Pública lavrada em 
01/11/2023, fundamentando que o Pregão Eletrônico COSALI 

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL
 Centros Regionais de Administração
 Centro Regional de Administração de Sorocaba
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SOROCABA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – artigo 24, 

inciso II da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de Prestação de Serviço de instalação 

de película reflexiva nos vidros das janelas 02 (duas) salas na 
Regional de Sorocaba.

DESPACHO Nº 057/2023 DA DIRETORA DO CRA, DE 
31/10/2023

FORNECEDOR: ERIC RAMALHO DA SILVA ME
CNPJ Nº 27.234.687/0001-86
NOTA DE EMPENHO SOB Nº2023NE00196
RATIFICO a dispensa de licitação constante do Proces-

so:017.00130608/2023-38 - DL-005/2023, e considerando a 
publicação do Decreto 67.569 de 16 de março de 2023, que 
trata o marco temporal de transição dos regimes jurídicos de 
contratações públicas, entre a Lei 8.666/93 e a nova Lei de 
Licitações 14.133/21, optamos pela regência da contratação 
pela Lei 8.666/1993.

 Centro Regional de Administração de Campinas
 Centro Regional de Administração de Campinas
A Diretora do Centro Regional de Administração de Cam-

pinas - Substituta RATIFICA a presente Dispensa de Licitação.
Número do Processo: 017.00128484/2023-21
Parecer Jurídico CJ/SFP: Referencial n.º 004/2023 de 

18/05/2023
Modalidade da licitação: Dispensa de Licitação, com base 

no art.24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. inciso II, art.24, 
da Lei Estadual 6.544/1989.

Contratante(s): CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CAMPINAS

Contratada: CNPJ: 03.823.574/0001-585 - A EXTINGRILLO 
MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS CONTRA INCÊN-
DIOS EIRELI – EPP

Objeto Resumido do Contrato: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de manutenção e recargas de extin-
tores e validação de mangueiras de incêndio.

Nota de Reserva: 2023NR00071 e 73
Valor Total do Contrato: R$ 10.579,84
Classificação dos recursos: 150010001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 31/10/2023
 Centro Regional de Administração de Campinas
A Diretora do Centro Regional de Administração de Cam-

pinas - Substituta RATIFICA a presente Dispensa de Licitação.
Número do Processo: 017.00128408/2023-15
Parecer Jurídico CJ/SFP: Referencial n.º 004/2023 de 

18/05/2023
Modalidade da licitação: Dispensa de Licitação, com base 

no art.24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. inciso II, art.24, 
da Lei Estadual 6.544/1989.

Contratante(s): CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CAMPINAS

Contratada: CNPJ: 10.491.030/0001-00 - SERRALHERIA 
SOUSA ALVES LTDA - ME

Objeto Resumido do Contrato: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de serralheria - grade e portão

Nota de Reserva: 2023NR00068
Valor Total do Contrato: R$ 15.182,00
Classificação dos recursos: 150010001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 31/10/2023
 Centro Regional de Administração de Campinas
A Diretora do Centro Regional de Administração de Cam-

pinas - Substituta RATIFICA a presente Dispensa de Licitação.
Número do Processo: 017.00103763/2023-81
Parecer Jurídico CJ/SFP: Referencial n.º 004/2023 de 

18/05/2023
Modalidade da licitação: Dispensa de Licitação, com base 

no art.24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. inciso II, art.24, 
da Lei Estadual 6.544/1989.

Contratante(s): CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CAMPINAS

Contratada: CNPJ: 52.936.028/0001-39 - ACM IDENTIFICA-
ÇÃO VISUAL LTDA - EPP

Objeto Resumido do Contrato: Contratação de empresa 
especializada no segmento de Comunicação e Identidade Visual.

Nota de Reserva: 2023NR00070
Valor Total do Contrato: R$ 950,00
Classificação dos recursos: 150010001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 31/10/2023
 Centro Regional de Administração de Ribeirão Preto
 Despacho do Diretor Técnico de Divisão em exercício, de 

01/11/2023
No Processo 017.00129694/2023-36, RATIFICO, nos ter-

mos do artigo 26 das Leis Federal nº 8.666/93 e Estadual nº 
6.544/89, no uso da competência conferida pela alínea "e", do 
inciso II do artigo 165, do Decreto nº 66.457, de 28/01/2022, a 
declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO declarada pelo 
Diretor do CRA-NSI, nos termos do caput do artigo 25 das Leis 
Federal nº 8.666/93 e Estadual nº 6.544/89, para a contratação 
da empresa: ESCOLA INFANTIL PEQUENO SAPEQUINHA, CNPJ 
02.864.761/0001-17, para prestação dos serviços de creche/
berçário e educação infantil, nas suas instalações, para o filho/
dependente legal do(a) servidor(a) Sr(a). ALINE ROSA BEVILAC-
QUA DE SOUSA (N.B.S.), vinculado(a) à Regional Fazendária de 
Ribeirão Preto.

 Centro Regional de Administração de Guarulhos
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO GUARULHOS
PROCESSO SFP – SEI N.º 017.00129692/2023-47.
INTERESSADO: NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E INFRAES-

TRUTURA.
OBJETO: Aquisição e instalação de tela laminada em todo 

perimetral do Posto Fiscal de Suzano.
DESPACHO DO DIRETOR DO CRA DE 01/11/2023.
Nos termos do artigo 26 das Leis Estadual 6.544/89 e Fede-

ral 8.666/93 e à vista do Parecer Referencial CJ/SEFAZ n° 4/2023, 
RATIFICO o ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de 
empresa especializada em fornecimento e instalação de REDE 
LAMINADA ENTRELAÇADAS, com 160 (cento e sessenta) metros 
de comprimento, para o Posto Fiscal de Suzano.

 AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CHEFIA DE GABINETE
 Coordenadoria de Administração
 Departamento de Suprimentos e Gestão de Contratos
 Centro de Licitações e Compras
 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO T. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO
Processo SAA nº 007.00039548/2023-57
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - art. 24, II, da Lei 

federal nº 8.666/93, alterado pela alínea “a” do inciso II do art. 
1º, do Decreto nº 9.412/2018 - Objeto: Serviço de Instalação/
montagem de Equipamento de Segurança - Sistema de Câmera 
- Centro de Apoio Operacional - Contratante: Coordenadoria 
de Assistência Técnica Integral – CNPJ nº 46.384.400/0002-
20. Contratada: RAPHAEL APARECIDO FREITAS - ME, CNPJ nº 
17.739.349/0001-42. Nota de Empenho nº 2023NE00874 - Data 
de Emissão: 31/10/2023 – Valor Total: R$ 6.349,50 – Classifica-
ção dos Recursos: UGE 130104 - Coordenadoria de Assistência 
Técnica Integral. Programa de Trabalho 20122131762160000 
Natureza de Despesa 33903999.


		2023-11-06T05:03:25-0300




